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HRABOVSKÉ DOMINANTY V BÍLÉ
V lednu zima udeřila v celé své kráse a manželům Hromádkovým se 

podařilo zachytit sněhovou nadílku z ptačí perspektivy. Více jejich fotek 
naleznete na následujících stránkách.   
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věřím, že  stejně 
jako já  už  vyhlížíte 
jarní počasí a dou-
fáte, že  zima nás 
již pomalu opouští. 
Nízké teploty nás 
v  lednu opravdu 
pěkně potrápily, 
na  druhou stranu 
je  zasněžená kra-
jina pastvou pro 
oči. O  tom svědčí 
i  titulní fotografie 
našeho zpravo-
daje, na  které 
se  po  dlouhé době objevuje hrabovská 
dominanta kostel svaté Kateřiny. 

Únorové Hrabovské listy přináší pestrou 
paletu článků, kde si snad každý z vás najde 
to  své. Tentokrát přinášíme větší množství 
informací z  hrabovského úřadu. Nejvíce 
se rozepsala nová vedoucí odboru sociální-
ho, organizačního a  vnitřních věcí Pavlína 
Špačková. V  dalším vydání našeho zpravo-
daje ji určitě čtenářům představíme. 

Leden byl opět měsícem kultury. Již tradič-
ně všechny akce zhodnotí a shrne kulturní 
referentka Kateřina Tomanová, která také 
připojí pozvánky na  události nadcháze-
jící. V  plném proudu je  i  plesová sezóna, 
a  proto nemůže chybět krátké ohlédnutí 
za některými z lednových plesů. Konkrétně 
se můžete těšit na příspěvky od komise pro 
děti a mládež a hrabovských dobrovolných 
hasičů. 

Jsem ráda, že máme po nějaké době opět 
v  Hrabovských listech zastoupenu rubriku 
Osobnosti Hrabové. Tentokrát jsme dostali 
tip na driftera Filipa Vimpela, který se svému 
koníčku věnuje devět let. S velkým zápalem 
nám automobilový sport zvaný drift před-
stavil, a proto se  i  vy můžete na následují-
cích stránkách dozvědět vše o tom, co tento 
sport obnáší. 

Jestli i  vy  znáte ze  svého okolí někoho, 
koho bychom měli vyzpovídat a  v  našem 
zpravodaji představit, neváhejte 
a  ozvěte se  nám na  e-mailovou adresu 
redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Přeji vám všem příjemné čtení a pohodové 
dny. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Zdá se  mi, že  čas běží stále se  zrychlujícím tempem. 
Přijde mi  jako včera, kdy jsem odevzdával slovo starosty 
pro lednové číslo a již mě opět uhání paní šéfredaktorka, 
že mé „slovo“ postrádá. A když mi dnes, dva dny před kon-
cem měsíce, dorazily téměř kompletní Hrabovské listy 
k nahlédnutí a připomínkování, pochopil jsem, že se jed-
ná o postrádání vskutku urgentní.

Není jednoduché každý měsíc vymýšlet téma, kterým 
se zaobírat, a  zároveň zaručit, aby to bylo téma zajímavé 
i pro čtenáře. Pokoušel jsem se upnout pohledy zaintere-
sovaných k Vítkovickému zpravodaji, kde své slovo přináší 
místostarosta, že  bych pak mohl promlouvat ze  stránek 
Hrabovských listů jednou za  čtvrt roku, když máme dva 
místostarosty, ale neuspěl jsem. Co také situaci příliš 
neusnadňuje je, že bych se neměl ve „slově“ opakovat. Jeli-
kož píši i svůj blog, tak mi články splývají a není to vůbec 
snadné.

Dnes jsem se rozhodl poděkovat osudu, jenž seslal k urnám 
voliče, kteří do rady městského obvodu povolali naše sou-
časné radní.  Sešli se v ní  lidé, nezištně věnující množství 
svého volného času, často na úkor svých rodin a koníčků. 
Jsou to  osobnosti, které ve  svém občanském životě již 
mnohé dokázaly, každý v  trochu jiné oblasti, a  skvěle 
se navzájem doplňují. Vezmu je tedy podle abecedy.

Tom Gajec – ajťák tělem i  duší, ale s  velkými znalostmi 
o  stavařině a  souvisejících řemeslech, pravidelně kontro-
luje stavby a řeší problémy, které na nich vznikají. Supluje 
sice práci úředníků a  ti  by  se  od  něj mohli mnohému 
naučit a doufejme, že i naučí. Květka Hrabovská – v malíku 
má účetnictví, finance a vyzná se v zákoutích magistrátu, 
takže ve  všem, co  jsem napsal, se  cítí jako ryba ve  vodě 
a ráda se v těchto vodách prohání v obecním zájmu. Věrka 
Kročková – trpělivě ve svém obchůdku naslouchá názorům 
a steskům spoluobčanů a ty pak na jednáních neváhá řešit. 
Zeleň je nejen jejím povoláním, ale i koníčkem. Zkrášlování 
obce, výsadby stromů a zeleně, plánovaná nového mokřa-
du. To je zase její rybníček. A Radek Orkáč? Neúnavně sbírá 
a  utřepává informace, které pak pravidelně přináší nejen 
občanům, ale i radě, či příslušným úředníkům. Většinu věcí 
také ihned aktivně 
řeší. Pravidelně každý 
den proběhne celou 
Hrabovou a  zjišťuje 
i  zárodky případných 
problémů.

Troufám si tvrdit, že tak 
skvěle sehraný „radnič-
ní orchestr“ Hrabová 
doposud neměla 
a  věřím, že  na  konci 
volebního období 
budeme všichni sklízet 
plody této spolupráce. 
Navzájem se  všichni 
doplňují a  tvoří doko-
nalé soukolí pro hra-
bovskou budoucnost. 
Za to jim děkuji.

Milan Slíva, starosta 

Milí čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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INFORMACE Z ÚŘADU

Vážení občané, rada MOb Hrabová 
jednala v  lednu třikrát,  a  to  10., 15. 
a 24. ledna 2024. Kompletní usnese-
ní naleznete na webových stránkách  
www.ostrava-hrabova.cz v záložce 
Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
 z rozhodli o výběru nejvýhodnější 

nabídky z  výběrového řízení 
na  pronájem bytu č. 6 v  domě 
V. Huga 453/3, Ostrava-Hrabová 
ve  výši 175 Kč/m2 a  o  uzavření 
nájemní smlouvy mezi statutár-
ním městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a  novým 
nájemcem R. O. na  pronájem 
tohoto bytu na  dobu určitou 
půl roku, a to od 15. ledna 2024;

 z stanovili upravený sazebník 
za pronájem prostor kulturního 
domu platný od 1. března 2024;

 z souhlasili s  řádným členstvím 
v Asociaci kulturních center ČR, 
z.s. se sídlem na adrese Kovářo-
va 1615/4, 155 00 Praha 5;

 z stanovili úhradu za  zřízení 
vyhrazeného parkovacího 
stání pro držitele průkazu ZTP, 
ZTP/P za úhradu nákladů ve výši 
7.018 Kč;

 z vzali na  vědomí oznámení 
odboru dopravy Krajského 
úřadu Moravskoslezského kraje 
o  zahájení územního řízení 
o umístění stavby „Optimalizace 
a  elektrizace trati Ostrava-Kun-
čice – Frýdek-Místek” ze  dne 
20. prosince 2023;

 z vzali na  vědomí dokumentaci 
pro stavební povolení stavby  
„D56  - protihluková opatření, 

instalace zádržných systémů 
a úprava SDP” předloženou spo-
lečností DOPRAVOPROJEKT 
Ostrava a.s. dne 13. prosince 
2023, s připomínkou požadavku 
o  prodloužení protihlukové 
stěny do  katastrálního území 
Hrabová;

 z rozhodli o  uzavření smlouvy 
o  poskytování právní pomoci 
mezi statutárním městem Ost-
rava, městským obvodem Hra-
bová a Mgr. Davidem Purmen-
ským, advokátem, se  sídlem 
28. října 3117/61, 702 00 Ostrava;

 z rozhodli o zaslání písemné výzvy 
k podání nabídky na podlimitní 
veřejnou zakázku na  stavební 
práce zadávané formou zjedno-
dušeného podlimitního řízení 
na  realizaci stavby vedené pod 
názvem „Rekonstrukce domu 
na ul. Příborská 28, Ostrava-Hra-
bová” (přestavba bývalé školky 
na čtyři nájemní byty)

 z rozhodli o  uzavření nájemní 
smlouvy na  byt č. 4 v  domě 
Příborská 469/23, Ostrava-
-Hrabová mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a nájemcem 
J.J. na  dobu určitou půl roku 
od 1. února 2024 s výší nájemné-
ho 120 Kč/m2;

 z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky na „Grafické zpracování 
a plnobarevný tisk Hrabovských 
listů” a  vystavení celoroční 
objednávky mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a spol. Kartis 
+ Co  s.r.o., se  sídlem na  adrese 
Borovského 14/717, 734 01   
Karviná;

 z rozhodli o  uzavření smlouvy 
o  dílo na  realizaci uměleckého 
programu mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a Vojtěchem 
Dingou, bytem Nedvědice 241, 
592 62 Nedvědice, a to koncertu 
s  názvem „My  dva a  muzikál” 
u  příležitosti oslav MDŽ dne 
8. března 2024;

 z rozhodli o  uzavření dohody 
o členství v Jednotce sboru dob-
rovolných hasičů Hrabová mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a panem M. D. od 24. ledna 2024 
a zrušili členství v Jednotce sbo-
ru dobrovolných hasičů Hrabo-
vá panu P. D., na návrh velitele 
Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Hrabová, z  důvodu jeho 
stěhování;

 z vzali na vědomí oznámení o pře-
rušení provozu školní družiny 
a školního klubu Základní školy 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, 
příspěvková organizace v  době 
pololetních prázdnin dne 
2. února 2024 a jarních prázdnin 
od 11. března 2024 do 15. března 
2024;

 z rozhodli uzavřít smlouvu o  dílo 
na  realizaci akce „Větrání tříd 
a  šaten MŠ  Klubíčko - úprava 
rozvodů VTZ” mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a  zhotovite-
lem MH-STAVBY, s.r.o., se sídlem 
Axmanova 305/5, 721 00 Ostra-
va, za  cenu nejvýše přípustnou 
3.337.768,56 Kč bez DPH;

 z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu na rea-
lizaci projektové dokumentace 
pro vybudování nové hasičské 
zbrojnice.

Jana Tajchmanová, tajemnice 

Z jednání orgánů městského 
obvodu Hrabová v lednu 2024 

Vážení rodiče, opět chystáme 
vítání občánků. Je určeno pro děti 
s  trvalým pobytem v  Ostravě-Hra-
bové. Tentokrát proběhne v sobotu 
4. května 2024 v  dopoledních 
hodinách v Kulturním domě Baža-
nova 4 v  Ostravě-Hrabové. Pokud 
máte zájem se  se  svým děťátkem 
zúčastnit, přijďte se  zaregistrovat 
do  kanceláře č. 10  v  prvním patře 
Úřadu městského obvodu Hrabová 
v  úřední dny pondělí a  středa 
v době 8–12 a 13–17 hodin. 

Jiný den je  registrace možná 
po  předchozí domluvě na  telefon-
ním čísle 599 420 101 nebo 725 996 
474, případně e-mailem na adrese 
zdenka.haunerova@ostrava-hra-
bova.cz. Při registraci předložte 
rodný list dítěte a platný občanský 
průkaz zákonného zástupce.  
Poslední den registrace je  pondělí 
22. dubna 2024. 

Zdeňka Haunerová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Vítání občánků 
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INFORMACE Z ÚŘADU

Se  začátkem tohoto roku, případně v  jeho průběhu, 
začíná platit řada změn s dopadem na státní sociální 
podporu, péči o  děti či  trh práce. V  tomto příspěvku 
vás ve  stručnosti provedeme hlavními aktualitami 
a zároveň připomínáme, že můžete využít naší nabíd-
ky odborného sociálního poradenství. 

Sociální pracovnice vás nasměrují v  širokém spektru 
životních situací. Získáte kontakty na konkrétní organi-
zace i potřebné formuláře. Pomohou vám zorientovat 
se v systému sociální pomoci a vysvětlí, kde například 
dané služby v  Ostravě najdete. Kromě odbornosti 
pocítíte u  obou kolegyň také empatii a  porozumění, 
které jsou pro dobrý vztah a  důvěru mezi sociálním 
pracovníkem a  klientem velmi důležité. Sociální pra-
covnice Úřadu městského obvodu Hrabová jsou vám 
k dispozici na níže uvedených kontaktech v úředních 
dnech pondělí a středa od 8 do 12 hodin a od 13 do 17 
hodin. V ostatních dnech dle předchozí domluvy.    

user  Mgr. Lenka Krejčíčková, DiS.  
door-open  Kancelář č. 4, přízemí  
phone  599 420 112, 725 996 472 
envelope  lenka.krejcickova@ostrava-hrabova.cz 
address-book  Klienti od písmen M-Ž

user  Bc. Daniela Ochonská, DiS.  
door-open  Kancelář č. 5, přízemí 
phone  599 420 104, 720 735 360 
envelope  daniela.ochonska@ostrava-hrabova.cz 
address-book  Klienti od písmen A-L

Státní sociální podpora
 z Od  1. ledna 2024 došlo k  navýšení rodičovského 

příspěvku ze  300 tis. Kč  na  350 tis. Kč  (v  případě 

vícerčat ze 450 tis. Kč na 525 tis. Kč). Součástí nove-
ly zákona je také zkrácení maximální doby pobírání 
rodičovského příspěvku – nově do tří let věku dítěte. 

Důchodové pojištění 
 z Výše základní výměry pro všechny typy důchodů 

se zvyšuje na částku 4 400 Kč měsíčně. 
 z Od  1. října 2023 se  upravuje mechanismus valo-

rizace důchodů – výpočet růstu cen bude nově 
odvozen pouze z  indexu spotřebitelských cen 
za domácnosti důchodců. 

 z S  účinností od  1. ledna 2024 se  zavádí možnost 
podání žádosti o důchod online. O důchod je mož-
né si požádat na ePortálu ČSSZ. 

Změny v tzv. předčasných starobních důchodech: 
 z Maximální doba předčasnosti se  zkracuje na  tři 

roky. 
 z S účinností od 1. října 2024 se potřebná doba pojiš-

tění prodlužuje z 35 na 40 roků. 
 z Dochází ke krácení procentní výměry za předčas-

nost, a to až do dosažení důchodového věku.  

Trh práce
Změny u dohod o provedení práce (DPP):

 z Nově jsou stanoveny dva limity pro vznik účasti 
na  pojištění. První limit se  stanovuje pro DPP 
u jednoho zaměstnavatele (10 500 Kč v roce 2024) 
a  druhý limit se  stanovuje při souběhu více DPP 
u různých zaměstnavatelů (17 500 Kč v roce 2024). 
V případě, že bude v kalendářním měsíci překročen 
jeden nebo druhý limit, tak zaměstnanci vznikne 
účast na pojištění a dojde ke „zpojistnění“ DPP. 

Změny v zákoníku práce:
 z Dochází ke  zvýšení minimální mzdy 

na 18 900 Kč měsíčně. 

Změny podmínek přiznání podpory  
v nezaměstnanosti:

 z Od  roku 2024 nehraje roli, jestli při ukončení 
zaměstnání měl uchazeč nárok na odstupné. Úřad 
práce začne vyplácet podporu v nezaměstnanosti 
hned za  první měsíc po  ukončení pracovního 
poměru všem uchazečům o  zaměstnání, kteří 
splní podmínky.

Sociálně právní ochrana dětí 
 z Dochází ke  zrychlení a  zefektivnění procesu 

zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče. 
Přípravy k přijetí dítěte do rodiny a psychologické 
posouzení budou provádět subjekty s  pověřením 
od krajského úřadu. 

 z Na  uzavření dohody o  výkonu pěstounské péče 
je od roku 2024 navázán nárok na dávku odměna 
pěstouna a příspěvek při pěstounské péči. 

 z Z původních tří let na čtyři roky věku dítěte se navy-
šuje hranice pro poskytování ochrany a  pomoci 
v rámci služeb zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc (ZDVOP). 

 z Od  1. ledna 2024 je  přesunuta agenda sociálně-
-právní ochrany dětí na ÚMOb Ostrava-Jih. Rodiny 
s dětmi se mohou od ledna 2024 obracet na ÚMOb 
Ostrava-Jih, odbor sociální péče, oddělení sociálně 
právní ochrany dětí na  odloučeném pracovišti 
na ul. Provaznická 1244/62, Ostrava-Hrabůvka.

Pavlína Špačková, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Změny v sociální 
oblasti v roce 

2024
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Pro seniory, kteří jsou ve  vyšším věku anebo 
ve špatném zdravotním stavu, bývá problém zvládat 
každodenní úkony spojené s vedením domácnosti 
a se sebeobsluhou. Jedna ze služeb, která by měla 
hrabovským seniorům nad sedmdesát let a osobám 
se  zdravotním postižením ulehčit život v  jejich 
domácím prostředí, je dovoz obědů z jídelny místní 
základní školy. 

Zavedení služby dovozu obědů od dubna tohoto roku 
plánuje vedení hrabovské radnice. Pro zřízení služby 
však potřebujeme zjistit váš zájem, abychom mohli 
co nejlépe nastavit spolupráci se základní školou, pod-
mínky dovozu s donáškou až ke dveřím vašeho domu 
a další záležitosti spojené se zajištěním bezproblémo-
vého chodu služby. 

Cena za odebraný oběd ze školní jídelny činí v současné 
době 94 Kč. Cena za dovoz stravy bude pro hrabovské 
občany buď zcela zdarma, nebo za  symbolickou 
cenu, abychom zachovali cenovou dostupnost služby. 
Počet odebraných obědů je  libovolný a  je na uvážení 
každého zájemce, jestli bude odebírat obědy všechny 
pracovní dny v týdnu či pouze ve zvolené dny – napří-
klad v režimu pondělí, středa, pátek. 

Před samotným zavedením služby prosíme seniory 
či rodinu, aby projevili svůj předběžný zájem o dovoz 
stravy u Mgr. Pavlíny Špačkové, vedoucí odboru soci-
álního, organizačního a  vnitřních věcí, kancelář č. 11, 
libovolnou formou (osobně, písemně nebo telefonicky) 
do pátku 8. března 2024. 

Kontakt: pavlina.spackova@ostrava-hrabova.cz  
tel.: 599 420 116, mob.: 725 940 318 

Po  vyhodnocení proběhne se  zájemci informační 
schůzka, aby mohla být služba dovozu a  donášky 
obědů spuštěna v plánovaném čase. Připojený anketní 
lístek můžete buď vyplnit a zanést na hrabovský úřad, 
nebo pouze nahlásit potřebné informace. Děkujeme 
za spolupráci a věříme, že bude mít zřízení služby pozi-
tivní dopad a  doplní již zavedenou přepravní službu 
Senior EXPRES Hrabová. Podrobnosti o této službě při-
neseme občanům v dalším vydání Hrabovských listů.  

Pavlína Špačková 

Máte zájem 
o dovoz obědů? 

Zapojte 
se do naší ankety!

scissors

scissors

Hledáme nadšence, kteří nám 
pomohou v Hrabové vybudovat 

pumptrackové hřiště

Na  pozemku městského obvodu, kousek od  wor-
koutového hřiště, plánujeme vybudovat hliněnou 
pumptrackovou dráhu. Předpokládáme, že  tento 
projekt budeme realizovat již v  letošním roce 2024 
a stejně jako v sousedním Vratimově bychom ho chtěli 
vybudovat vlastními silami a s podporou našich obča-
nů i zkušených jezdců z okolí. Od společnosti CTPark 
Ostrava již máme od loňského roku přislíbenou hlínu, 
kterou nám v rámci podpory na své náklady přivezou 
na místo určení.

Pokud je pro vás slovo „pumptrack“ zcela nový pojem, 
tak pro začátek by mohlo stačit vysvětlení, že se  jed-
ná o  uměle vytvořený okruh pro jízdu na  kole, který 
je  tvořen vlnami a  klopenými zatáčkami, což umož-
ňuje udržovat nebo zvyšovat rychlost jízdy pouhým 
„pumpováním“. Je  to  skvělý prostředek pro trénink 

rovnováhy, ovládání a  získání základních dovedností 
na kole. Zároveň poskytuje zábavu a možnost zdoko-
nalení technických dovedností. Pumptrack je otevřený 
široké veřejnosti a nabízí zábavu pro celou rodinu, bez 
ohledu na věk nebo úroveň dovedností - od začáteční-
ků po zkušené cyklisty.

Hledáme místní i  přespolní cyklisty, kteří by  nám 
pomohli s  návrhem a  stavbou tohoto hřiště. 
Zároveň hledáme i  dobrovolníky, kteří by  měli zájem 
se  podílet i  na  následné péči o  pumptrackovou 
dráhu do  budoucna. Pokud máte zájem, prosím, 
kontaktujte mě  prostřednictvím elektronické pošty 
na radomir.orkac@ostrava-hrabova.cz.

Radomír Orkáč 
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INFORMACE Z ÚŘADU

Městský obvod Hrabová se  uchází 
stejně jako v  minulých letech 
o  finanční podporu ve  výběrovém 
řízení na poskytnutí transferů z roz-
počtu statutárního města Ostravy 
pro oblast prevence kriminality. 

Podle schválených podmínek může 
náš městský obvod žádat o finanční 
transfer pouze na  provoz otevře-
ného hřiště. Na  náklady spojené 
s  provozem veřejného sportoviště 
u  Základní školy Ostrava-Hrabová 
žádáme město o  163 tis. Kč, které 
budou využity na  úhradu mzdo-
vých nákladů správce hřiště. 

„Projekty na  provoz otevřených 
hřišť jsou ze  strany města dlouho-
době podporovány a  mám radost, 
že  se  do  této oblasti náš městský 
obvod dlouhodobě zapojuje 
a můžeme dětem a všem sportov-
ním nadšencům zpřístupnit hřiště 
od jara do podzimu. Hřiště u základ-
ní školy je výhodné nejen z hlediska 

jeho bezpečného umís-
tění, ale nachází se  také 
na  dostupném místě 
v  centru našeho obvodu,“ 
popisuje starosta Milan 
Slíva a doplňuje, že má tato 
preventivní aktivita smysl 
nejen z  důvodu efek-
tivního trávení volného 
času dětí a  rodin, ale také 

z  důvodu stmelování komunity 
a vzájemných sousedských vztahů. 

Hřiště u  základní školy bude 
po  zimní přestávce opět otevřeno 
veřejnosti od dubna do října s mož-
ností zapůjčení sportovního vyba-
vení a  pomůcek. O  provozní době 
vás budeme informovat v následu-
jícím čísle Hrabovských listů. 

Pavlína Špačková,
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Městský obvod 
podal žádost 

na provoz hřiště  

Páteční večer 
19. ledna 2024 se v našem hrabov-
ském kulturním domě rozezněla 
hudba všech žánrů v podání kapely 
MARIBAND na  Prvním společen-
ském plesání pořádané komisí 
pro děti a  mládež. Kulturní vložku 

s  ukázkou latin-
skoamerických 
tanců si  připravili 
členové taneč-

ního klubu TK TREND, a aby 
to  nebyla jen sólo šou tanečníků, 
naučili návštěvníky plesu sambu. 
Tu  si  pak mohli všichni několikrát 
během večera vyzkoušet v  praxi.  
Páteční večer se zakončil tombolou, 
která byla snad spravedlivě rozlo-
sována mezi zúčastněné, a  ples 

se  pomalu přehoupl do  soboty, 
kdy všichni až  do  brzkých ranních 
hodin tančili a bavili se. Všem spon-
zorům, pomocníkům a  Kumanovi 
za skvělý průběh a krásný ples moc 
děkujeme.

Barbora Bezděková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

První letošní plesání 
stálo za to!

LEDNOVÉ AKCE 
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 Na sobotu 27. ledna 
2024 připadá Mezinárodní den památky 

obětí holokaustu. Byl vyhlášen Valným shromáždě-
ním Organizace spojených národu 1. listopadu 2005. 
Má připomínat utrpení miliónů nevinných lidí, kteří 
zemřeli během holokaustu.  Datum 27. ledna bylo 
vybráno záměrně, v tento den byl Rudou armádou 
osvobozen koncentrační tábor Osvětim. 

Na spolužáky židovského původu vzpomíná hrabov-
ský pamětník Vladimír Slavík. 

V  roce 1945 mi  bylo deset let 
a  mezi mými spolužáky bylo 
i  několik dětí, které se  vrátily 
z  koncentračního tábora. 
Tehdy jsme tomu nerozuměli 
a ani naši noví spolužáci o tom 
příliš nevyprávěli. V mých vzpo-
mínkách z  té  doby zůstala tři 
jména.

Především to  je  Petr Freund. 
Válku přežil i  se  svými rodiči 
v Terezíně.  Bydleli jsme v roce 

1945 ve Vítkovicích v sousedních ulicích a často jsme 
se  i  po  vyučování setkávali.  Imponoval mi  tím, že  již 
tehdy četl klasiky světové literatury a já knihy pro děti. 
Je to neuvěřitelné, ale je tomu tak, dobře se na to pama-
tuji.  Později jsem se dozvěděl, že se v šedesátých letech 
vystěhoval do Izraele. 

Mým tehdejším spolužákem židovského původu byl 
i  Michal Salomonovič.  Také žil několik let se  svými 
rodiči v koncentračních táborech.  Byli jsme studenty 
přívozského gymnázia a  později VŠB Ostrava. Oba 
jsme pak pracovali v tehdejší NHKG. Michal byl velmi 
nadaný technik. Zasloužil se  o  postavení výrobny 
tvárnic z odpadového popílku, který zbyl po spáleném 
uhlí v  místní elektrárně. Tvárnice se  pak prodávaly 
zaměstnancům huti pro stavbu rodinných domů. 
Pak pracoval mnoho let v  NHKG jako velmi úspěšný 
konstruktér. Po odchodu do penze se stal předsedou 
Židovské obce v Ostravě. Zemřel v roce 2019.

Mou spolužačkou z přívozského gymnázia byla i Mája 
Tibergerová.  Pak vystudovala pedagogickou fakultu 
a  stala se  učitelkou na  ZŠ  v  Hrabové. Se  svým man-
želem měli syna Zdeňka Chlopčíka, který působí jako 
porotce v soutěži StarDance. 

Tolik několik mých vzpomínek na  mé  spolužáky 
židovského původu. Mám k  tomuto národu velkou 
úctu. I proto s jakým úsilím bojuje o své místo na této 
planetě.

Vladimír Slavík, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Mezinárodní den 
památky obětí 

holokaustu

VZPOMÍNÁME

Ve  středu 10. ledna odešel 
do  uměleckého nebe známý 
hrabovský grafik, malíř, ilustrátor, 
medailér a  pedagog Jiří Neuwirt. 
Letos v únoru by mu bylo 76 let. Pan 
Neuwirt si nepřál veřejný smuteční 
obřad, proto se poslední rozloučení 
odehrálo v  nejužším rodinném 
kruhu.

Jeho tvorbu, usilovnou a  vynikající 
práci, znají lidé ze  stovek výstav, 
desítek katalogů, ocenění, autor-
ských knih a  projektů. Vystudoval 
Střední školu uměleckých řeme-
sel v  Brně. Po  absolvování školy 
se  zabýval uměleckým kovářstvím 
a medailérstvím. Postupně se jeho 
zájem zaměřoval stále více na gra-
fiku (užitou i volnou). Aktivní zájem 
o  literaturu ho  přivedl k  ilustra-
cím a  úpravám knih. Dílo Jiřího 

Neuwirta je  zastoupeno v  našich 
a zahraničních galeriích a sbírkách. 
Sedmnáct let působil jako peda-
gog na  oddělení grafiky Střední 
umělecké školy v Ostravě a posléze 
učil na  soukromé škole AVE Art 
v Ostravě grafické techniky a knižní 
tvorbu.

Desítky hrabovských domácností 
zdobí jeho umělecký lept s  akva-
tintou našeho kostelíku svaté 
Kateřiny, který se panu Neuwirtovi 
stával často předlohou. Málokdo 
dnes již ví, že  je  autorem oficiál-
ního znaku městského obvodu 
Ostrava-Hrabová a  jeho grafika 
s motivem kostelíku zdobila úvodní 
stranu Hrabovských listů po  dobu 
více než patnáct let. Pro spolek 
TORALI připravil model pamětní 
medaile, které plánujeme ve  spo-
lupráci s ostatními místními spolky 
dávat na  památku významným 

občanům Hrabové. Věříme, 
že  se  nám podaří v  budoucnu 
nechat tyto medaile vyrobit ve stát-
ním podniku Mincovňa Kremnica 
na  Slovensku, což bylo přání pana 
Neuwirta, když nám vyhotovené 
sádrové modely předával.

Odešla významná osobnost, 
svébytný umělec, ilustrátor mnoha 
knih, tvůrce řady pozoruhodných 
medailí, citlivý pedagog a  skvělý 
člověk.

Mistře, nechť je vám zem lehká.

Text a foto Radomír Orkáč

Vzpomínka na vynikajícího 

grafika, malíře a ilustrátora 

Jiřího Neuwirta 



8 | Hrabovské listy | únor 2024

ZAJÍMÁ VÁS 

Již od  roku 2019 probíhá pod hlavičkou České spo-
lečnosti ornitologické (ČSO) každoroční sčítání ptáků 
(a to nejen) na krmítkách. „Ptačí hodinka“ je program, 
který je určený všem zájemcům o přírodu, ptačí život 
a výskyt v jejich okolí. Cílem tohoto programu je dlou-
hodobě sledovat zimování ptáků u nás. Podobně jako 
u  nás sčítají ptáky stovky tisíc lidí v  USA, Irsku, Velké 
Británii, Nizozemsku. Od  letošního roku se  ke  sčítání 
přidali i na Slovensku, Švýcarsku, Rakousku a v dalších 
zemích.

Každoročně probíhá tato pozorovací akce hned začát-
kem roku. V  letošním roce proběhla v  termínu od  5. 
do  7. ledna. V  Ostravě byl zaznamenán počet sčítání 
494 s  počtem sečteného ptactva 15 343. Nejčastěji 
zaznamenaným ptákem u krmítek byla sýkora koňadra 
(počet jedinců 2 934), druhým nejčastěji navštěvova-
ným opeřencem našich krmítek byl vrabec domácí 
(1 672) a  v  těsném závěsu se  na  třetím místě umístil 
vrabec polní (1 607).

Jelikož nás zajímalo, jak dopadlo sčítání u nás, požádali 
jsme paní Elišku Konopáčovou z  České společnosti 
ornitologické, zdali by nám poskytla výsledky z Ostravy-
Hrabové. Její informace jsou v následující tabulce:

Z oblasti Ostrava-Hrabová jsme letos přijali 6 sčítání.

Celkově spatřeno 19 druhů.

Celkově spatřeno 275 jedinců.

Nejčastěji spatřované v počtu 
sčítání 

celkový 
počet

1 sýkora koňadra 6 62

2 hrdlička zahradní 4 41

3 sýkora modřinka 5 30

4 vrabec domácí 4 28

5 kos černý 6 21

6 pěnkava obecná 3 20

7 holub domácí 2 14

8 vrabec polní 1 12

9 dlask tlustozobý 5 8

10 straka obecná 3 8

11 stehlík obecný 2 7

12 sojka obecná 3 6

13 zvonek zelený 2 4

14 červenka obecná 3 4

15 bažant obecný 1 4

16 brhlík lesní 1 3

17 strakapoud velký 1 1

18 sýkora babka 1 1

19 volavka popelavá 1 1

Překvapilo nás, že nikým nebyli zaznamenáni havrani, 
které jsme každým rokem v  zimě sledovali v  jejich 
přeletech jak v ranních, tak i v podvečerních hodinách 
nad hlavou. Jejich obrovská hejna ve společnosti kavek 
se přemísťovala ráno na místa, na kterých se zdržovala 
přes den, kde hledala potravu a zase naopak se před 
západem slunce za  hlasitého krákání vracela na  svá 
nocoviště. Letos jsme je  zahlédli na  počátku zimy 
na zahradách a  loukách v okolí potoku Zyf, kde ještě 
sbírali zbytky letní úrody. Havrani jsou všežravci, v obli-
bě mají ořechy, bobule, ovoce, ale také odpadky.  Místa, 
kde se  s  oblibou v  Ostravě vyskytují, jsou hřbitovy, 
na  kterých jsou staré vzrostlé stromy, nebo skládka 
odpadů v  Heřmanicích. Prohrabávají právě navezený 
materiál a  společně s  racky hodují. Havran je  znám 
jako symbol zimy, začátkem března v hejnech havrani 
odlétají do Ruska nebo na Ukrajinu. Jejich místo pak 
nahradí přilétající vlaštovky zvěstující blížící se  jaro. 
Jejich kamarádi, kavky obecné, mnohdy zůstávají u nás 
a můžeme je pak potkávat často u Tesca na parkovišti. 
Havrani patří k nejinteligentnějším živočichům a umí 
se přizpůsobit. 

Každým rokem vyhlašuje Česká společnost ornito-
logická titul Pták roku. V  loňském roce to  byl častý 
návštěvník našich zahrad, který je  známý svým neu-
stálým pocukáváním ocasu a  podřepáváním, rehek 
domácí, lidově též zvaný kominíček. Dříve pták tažný, 
nyní se  změnou klimatu můžeme pár jedinců vidět 
zimovat i  u  nás. Do  ,,Ptačí hodinky“ se  může zapojit 
každý, neboť sčítat můžeme nejen na  zahradách, 
kolem lesů, ale také třeba u řeky Ostravice ptáky vodní. 

Další zajímavé informace můžete najít na https://pta-
cihodinka.birdlife.cz/. 

Děkujeme všem, kteří se na sčítání podíleli.

Ilona Hromádková, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Ptačí hodinka 
v Hrabové 

Sýkora modřinka
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ZAJÍMÁ VÁS 

V  prosincovém vydání Hrabovských listů jsme vás 
informovali, že výstavba čtvrté a páté etapy kanali-
zace v jižní části Hrabové bude zahájena v letošním 
roce 2024 výstavbou „stoky D“. V článku jsme také 
psali o tom, že vedení městského obvodu požádalo 
v dubnu 2023 vedení společnosti Ostravské vodár-
ny a  kanalizace a.s., aby se  stanovil další postup 
přípravy poslední části výstavby kanalizace, kterou 
je šestá etapa vyprojektovaná v roce 1997.

Na to, v jakém stavu je příprava šesté etapy kanali-
zace, jak může vedení městského obvodu přípravu 
urychlit, přestože Hrabová není investorem, a kte-
rých částí Hrabové se tato etapa týká, jsme se zeptali 
vedoucího oddělení Vodohospodářského rozvoje 
pana Ing. Stanislava Ličky ze společnosti Ostravské 
vodárny a kanalizace a.s.

Pane Ličko, od  vydání územního rozhodnutí 
na celou stavbu kanalizace v Hrabové, tedy včetně 
poslední šesté etapy, uplyne letos v červnu 27 let. 
Mohl byste prosím pro naše občany shrnout aktuál-
ní informace?
Na  původní projektovou dokumentaci bylo vydáno 
územní rozhodnutí, ale majetkoprávní projednávání 
doposud neproběhlo a ani o stavební povolení nebylo 
požádáno. V současné době byl zpracován nový inves-
tiční záměr na šestou etapu a byl odeslán na statutární 
město Ostrava k zajištění projektanta.

Proč je  potřeba dokumentaci upravit, jaký bude 
nyní další postup a jaké jsou pracovní termíny jed-
notlivých kroků?
V  období mezi vydáním územního rozhodnutí 
a dneškem v Hrabové proběhla výstavba řady nových 

nemovitostí, které nebyly do  původní dokumentace 
zahrnuty. Účelem aktualizace je v nové dokumentaci 
zohlednit stávající stav zástavby obce a dle možností 
napojit na novou kanalizaci většinu stávajících domů. 
Ne vždy se to povede, každopádně se o to s projektan-
tem pokusíme.

Kdyby městský obvod zafinancoval veškerou doku-
mentační přípravu, mohou občané počítat s dřívěj-
ším termínem realizace?
Tento postup by  pravděpodobně urychlily projekční 
práce, ale k realizaci stavby je nutné vyčlenit finanční 
prostředky, a to je pak otázka na investora akce.

Po  dokončení šesté etapy by  měla být kanaliza-
ce dostupná na  všech místech v  Hrabové, kde 
je to technicky možné. Kterých ulic se to konkrétně 
týká?
Jedná se především o ulice: Bažanova, Lužná, Krašická, 
Poplužní, K Pilíkům, Bělská, Na Hurtě a Slínová.

Co  ulice Bažanova (od  ulice Domovská) a  Lužná, 
dočkají se občané kanalizace i v této oblasti?
Obě tyto ulice jsou nově do projektové dokumentace 
zařazeny a  rovnou přiznávám, že  z  hlediska návrhu 
odkanalizování obou ulic to bude menší technický oří-
šek. V obou lokalitách nejsou právě příznivé spádové 
podmínky, takže uvidíme, jaký bude výsledný technic-
ký návrh.

V  ulici Na  Šajaru a  na  konci ulice Krašická byly 
v původní dokumentaci navrženy stoky, které jste 
z návrhu nyní odstranili s odůvodněním, že se zde 
nenachází žádná zástavba. Co můžeme udělat pro 
to, abychom toto rozhodnutí změnili, protože mini-
málně v oblasti ulice Na Šajaru lze výstavbu v soula-
du s územní studií ÚS 57/I – 04/2014 předpokládat.
Skutečně je  pravda, že  smyslem odkanalizování 
území je  zajistit přijatelné podmínky pro odkanalizo-
vání všech obyvatel města Ostravy. Bohužel ne  vždy 
je  to  možné. Z  tohoto hlediska jsou připravovány 
všechny investiční záměry a  rozvojové plochy se  řeší 
samostatně v  developerských záměrech. Obdobným 
způsobem byla navrhována a  realizována např. prů-
myslová zóna v  Hrabové, která je  nyní plná podnika-
telských subjektů, přičemž řada z  nich se  postupně 
rozšiřuje. Naopak projektová dokumentace Technická 

a  dopravní infrastruktura oblast Lužná 
– Závadova zůstala pouze ve fázi projekto-
vání a nikdy nedošlo k realizaci. V každém 
případě je územní studie rozhodně první 
krok k tomu, aby mohla být zahájena další 
projekční příprava infrastruktury pro dané 
území, tj. komunikace, veřejné osvětlení, 
vodovodní rozvody, kanalizace, eklektic-
ké rozvody apod. Rozhodně se  nejedná 
pouze o  výstavbu kanalizace. Z  tohoto 
hlediska bych doporučoval zahájit jednání 
se  zástupci statutárního města Ostravy 
o  pokračování projekční přípravy ve  zmí-
něných dvou ulicích.

Děkuji za rozhovor.

Radomír Orkáč,
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Příprava šesté 
etapy kanalizace 

v Hrabové

Pohled na ulice Bažanovu a Domovskou
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Když jsme opět po nějakém čase dostali tip na zají-
mavou osobnost Hrabové, neskrývala jsem své 
nadšení. Ukázat spoluobčanům, že  máme u  nás 
výjimečné osobnosti, jež mají smysluplného koníč-
ka, kterého dělají s  láskou a nasazením, to je vždy 
záruka poutavého článku. Když jsem se  vzápětí 
dozvěděla, že  Filip Vimpel, kterého mám vyzpoví-
dat, jezdí závody v  driftu, lehce jsem znervózněla. 
Auta opravdu nejsou moje hobby a  o  tématu 
motosportů vím pramálo. Jakmile jsme se s Filipem 
sešli a  já začala poslouchat, s  jakým entuziasmem 
a  nadšením o  svém koníčku hovoří, kolik energie, 
času a peněz mu obětuje, bylo mi jasné, že nás čeká 
zajímavé povídání. 

Když jsem hledala, co je to drift, na Wikipedii jsem 
se  dočetla, že  se  jedná o  druh automobilového 
sportu, při kterém se využívá řízený přetáčivý smyk. 
Z  toho nejsem moc moudrá, mohl bys nám blíže 
tento sport popsat? 
Jedná se  o  druh motosportu, ve  kterém auta závodí 
na  poměrně krátkém vyznačeném okruhu, který 
má  většinou kolem šesti zatáček. Na  něm před kaž-
dým závodem rozhodčí rozestaví kužely a  nakreslí 
zóny a  jezdcům oznámí, jakým způsobem mají dané 
kolo jet. Někde se musí přibrzdit, někde naopak přidat, 
každý kužel nebo zóna se musí trefit, popř. přejet z pře-
dem určené strany. Důležité je samozřejmě se daných 
překážek nedotknout a nenarazit ani do bočních man-
tinelů. No a to vše zvládnout v co nejkratším čase. 

Co vše se v závodu boduje? 
Zdaleka nejde jen o  rychlost. Důležitá je  pečlivost 
jízdy, styl, atraktivnost, plynulost atd. Pravidlem bývá, 
že vyhrává ten, kdo neudělá chybu. Proto je nesmírně 
důležité během závodu držet nervy na uzdě, koncen-
trovat se a plně se soustředit na výkon. 

Jak takový závod vypadá? 
Každý oficiální závod se  skládá ze  tří částí – trénink, 
kvalifikace a  duel (battle). Při tréninku se  všichni 
zúčastnění seznamují s okruhem, jde o nebodovanou 
část závodu. V  kvalifikačních rozjížďkách, které jsou 
většinou dvě nebo tři, už  jsme hodnoceni. Ti nejlepší 
se  pak utkají v  závěrečné části, v  duelu. V  něm jede 
poslední závodník s  tím prvním, absolvují spolu dvě 
kola a  jeden z nich je označen jako vítěz. Touto vyřa-
zovací metodou se postupně dojde k finálnímu střetu, 
ze kterého vzejde ten nejlepší. 

To mi připadá celkem zdlouhavé. 
Závod probíhá celý víkend, takže ano, je  to  „zábava“ 
na pár dnů. Já si každý závod opravdu užívám se vším 
všudy, je  to pro mě relax a únik z každodenní reality. 
Vezmu si s sebou dobré jídlo, gril, muziku. My, „drifteři“, 
jsme dobrá parta, a i když jsme rivalové, panuje mezi 
námi přátelská nálada. Večer poklábosíme, bavíme 
se o závodě a o autech, většina z nás driftem žije. 

Auta během závodu musí dostat pěkně zabrat. Kolik 
svému koníčku obětuješ času? 
Samotný závod je jen malá část toho, co k driftu patří. 
I  během soutěží musím auto opravovat, měnit sjeté 
pneumatiky apod. Následující týden po závodě samo-
zřejmě pomalu vybaluju a  dávám auto do  kupy, aby 
bylo schopné vyjet na další soutěž. Doma mám malou 
dílnu a všechno jsem schopen si opravit a vyrobit sám. 
Baví mě  zapojovat do  renovací nové technologie, 3D 
scan, 3D tisk, některé díly vyrábím na CNC strojích. 

Jakým autem vůbec jezdíš? 
Jedná se  o  auto značky BMW (konkrétně BMW E46 
M3), které má motor z Jaguára. Celé jsem ho konstru-
oval sám. Postupně ho „šperkuju“ a snažím se ho udr-
žovat v co nejlepším stavu. 

Našel sis celkem drahý koníček… 
Je to tak, peníze hrají v dnešním světě jednu z hlavních 
rolí, není tomu jinak ani v driftu. Čím více má člověk 
financí, tím více může své auto vylepšovat. Silnější auto 
pak mnohdy znamená lepší umístění na závodech. Jak 
už  jsem ale v  úvodu zmiňoval, mnohdy vyhrává ten, 
kdo neudělá chybu. Naštěstí to není jen o penězích. 

Abych ale vůbec mohl svůj koníček uživit, mám dvě 
zaměstnání, z   druhé práce de  facto financuji vše, 
co se týká driftu. Samozřejmě velkou pomocí jsou pro 
mě sponzoři. 

Kde sháníš své sponzory? 
To  je  různé, většinou jde o  shodu náhod. Někdo 
je  na  závodě, líbí se  mu  mé  auto, můj styl, osloví 
mě a je ruka v rukávu. Nebo se nějaký nadšenec podívá 
na má videa a kontaktuje mě. Pomáhají mi i mí přátelé 
a známí. Momentálně mám celkem osm větších spon-
zorů. V  letošním roce jsem poprvé požádal o  dotaci 
náš městský obvod. Věřím, že se poštěstí a získám ji. 

Uvažoval jsi, že  bys svůj koníček představil právě 
našim občanům trochu více? 
Kdyby byla příležitost, rád bych i občanům Hrabové svůj 
sport přiblížil. Během některé z akcí bych mohl napří-
klad přistavit své závodní auto i s depem na sokolské 
hřiště a říct pár slov o tom, co dělám. Bylo by fajn uká-
zat videa a fotky ze závodů. Myslím, že zejména mladé 
kluky by  určitě překvapilo, že  i  záliba v  autech může 
vyústit ve  smysluplný koníček. Také střední a  starší 

OSOBNOSTI HRABOVÉ 

Drifter Filip Vimpel 
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generace našich spoluobčanů by  možná pochopila, 
že  driftování není už  dávno o  předvádění, rámusu, 
ničení aut a  hazardu se  zdravím. Mimochodem bez-
pečností kontroly jsou při závodech na takové úrovni, 
že o úrazech či větších nehodách nemůže být řeč. 

Kolik závodů vůbec za rok absolvuješ a jak si vedeš 
ve srovnání s ostatními jezdci? 
Závodní sezóna probíhá od dubna do října, za tu dobu 
absolvuji přibližně deset závodů. Některé z  nich jsou 
hlavní (v  rámci Mistrovství České republiky), další 
z  nich jsou tzv. „podzávody“. Ty  nejsou registrovány 
pod Autoklubem České republiky. Mimo to  se  také 
občas účastním různých exhibicí, kde bývá opravdu 
skvělá atmosféra. 

Co  se  týče umístění, posledních pár let se  pohybuji 
v  první pětce v  rámci českých závodníků. Do  finálo-
vých duelů se kvalifikuji vždy, někdy se mi podaří lepší 
umístění a skončím třeba druhý, někdy je holt soupeř 
silnější. 

Jak je vůbec tvůj sport divácky oblíben? 
Diváci chodí a atmosféru na okruhu si opravdu užívají. 
Závody jsou většinou okořeněny i doprovodným pro-
gramem, nechybí ohně, hlasitá hudba, skvělý mode-
rátor. Pár mých známých, ale třeba i  blízkou rodinu, 
která byla dost skeptická a nechtěla se mých závodů 
účastnit, jsem s sebou vzal a všichni byli opravdu nad-
šení. Kdo má rád velkolepé show, tak ať určitě vyrazí, 
nebude litovat. 

Co tebe osobně na driftu nejvíce baví? 
Zálibu v  autech jsem zdědil po  svém otci, během 
dospívání jsem sledoval závody v driftech a snil o tom, 
že se na startu také jednou objevím. Jak už jsem zmí-
nil, mám kolem sebe spoustu bezva kolegů, se kterými 

můžu všechny starosti hodit za hlavu a žít v daný oka-
mžik jen závodem. A když jsem na okruhu? Ty pocity 
se těžko popisují, mám rád ten adrenalin, když člověk 
jede na hraně svých možností, soustředí se jen na to, 
aby nechyboval. Asi nejvíce si užívám chvíle, kdy cítím, 
jak tenká je  hranice mezi úspěchem a  porážkou. 
Ta chvíle, někdy doslova pár vteřin, rozhoduje o  tom, 
jestli budu stát na „bedně“ nebo zakusím prohru.

Jaké jsou tvé vize do budoucna? 
Závodění se věnuji již devátou sezónu a rád bych dělat 
drift na plno. Mým snem je se jím živit. K tomu samo-
zřejmě potřebuju dostatečný přísun financí a  další 
podporu od sponzorů. Každým rokem mě podporuje 
více a více lidí, takže věřím, že můj sen je do budoucna 
realizovatelný. 

Na  druhou stranu nejsem typem člověka, který 
by  seděl se  založenýma rukama a  inkasoval tisíce 
na závody. Stále bych chtěl pracovat ve své dílně, opra-
vovat auta nebo třeba stavět na zakázku auta závodní. 
Tolik k mým plánům. 

Mohl bys na  závěr uvést nějaké kontakty, kde 
by  se  případní zájemci mohli více seznámit s  tím, 
co děláš? 
Nejvíce sledujících, více jak třináct tisíc, mám 
na  Instagramu, kde mě  najdete pod přezdívkou 
DRIFTEX. Videa vkládám i na YouTube pod svým jmé-
nem Filip Vimpel. 

Děkuji za rozhovor! 

Karla Slívová, foto Filip Vimpel
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LEDNOVÉ AKCE 

Každoročně se v naší obci uskuteč-
ňuje Tříkrálová sbírka. V  letošním 
roce vyšli naši koledníci do  ulic 
6.  ledna 2024. V  rámci této sbírky 
proběhla ráno od osmi hodin v kos-
tele svaté Kateřiny mše svatá, při 
které otec Adrian požehnal tříkrálo-
vým koledníkům. Po této mši svaté 
se  malí koledníci a  jejich vedoucí 
rozešli do  ulic naší obce. Letos 
jí  procházelo dvanáct skupinek, 
každá z nich má svůj úsek. Začíná 
se  v  Hrabové na  statku a  končí 
na  ulici Krmelínská. Koleda každé 
skupinky je doprovázena zpěvem.

Tříkrálová sbírka obnovuje starou 
lidovou tradici tříkrálových koled-
níků předávajících radostnou zvěst 
o Bohu. Konáním sbírky dostáváme 
možnost zapojit se  do  pomoci 
lidem v  nouzi. Výtěžek Tříkrálové 
sbírky z  naší obce půjde na  plá-
nované projekty Charity Ostrava 
a Charity sv. Alexandra.

Finanční prostředky získané 
v  Tříkrálové sbírce 2024 Charita 
Ostrava a  Charita sv. Alexandra 
využije na tyto projekty: podpora 
Šatníku Charity Ostrava, podpora 
Charitního střediska sv. Kryštofa 
- mobilního hospice, rozšíření kapa-
city Charitního domu sv. Václava 
- domova pokojného stáří, podpora 
aktivit pro klienty Charitního stře-
diska Gabriel - komunitního centra 
pro seniory, pořízení automobilu 
pro Hospic sv. Lukáše, plynofikace 
a  rekonstrukce kotelny v  Charitě 

sv. Alexandra, vybavení chráně-
ných dílen v  Charitě sv. Alexandra, 
zahradní traktor na  sekání trávy - 
Charita sv. Alexandra

Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
se na letošní Tříkrálové sbírce podí-
leli. Dík patří 36 malým i velkým 
koledníkům a  jejich dospělému 
doprovodu, jelikož jsou to právě oni, 
kteří jsou ochotni a  vstřícní chodit 
za  jakéhokoliv počasí po naší obci. 
Dík patří také ÚMOb Hrabová 
za  poskytnutí zázemí v  kulturním 
domě. A  díky také vám, občanům 
Hrabové, kteří jste koledníky přivítali 
u svých domovů a svým příspěvkem 
jste pomohli tam, kde je to potřeba.

Kateřina Zieglerová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Poslední lednovou sobotu se v kul-
turním domě uskutečnil tradiční 
ples hrabovských dobrovolných 
hasičů. Zahájení plesu proběhlo ori-
ginálně – sálem se nesl zvuk ruční 

požární sirény.  Po  jejím 
odeznění přítomné hos-
ty přivítal starosta sboru 
Jaroslav Mintěl. 

O  hudební produkci 
se  postarala skupina Staré časy, 
kterou naši hasiči na své plesy zvou 
pravidelně.

Pro účastníky bylo připraveno 
bohaté občerstvení v  podobě 
jednohubek, chlebíčků, zákusků, 
k dispozici byla široká paleta nealko 
nápojů, piva, vína a tvrdého alkoho-
lu. O  kulturní program se  postaral 
Mirek Spáčil z  Národního divadla 
Moravskoslezského, který předvedl 
profesionální stepařské vystoupení. 
Úderem půlnoci byla zahájená 
tombola, ve  které se  nacházelo 
množství hodnotných cen (kávo-
var, remoska, chladnička, půjčení 
osobního automobilu Hyundai 
na víkend a spousta jiných cen). 

V  brzkých ranních hodinách 
se účastníci plesu spokojeně vraceli 
domů.

Jménem hasičů bych rád poděko-
val sponzorům za ceny do tomboly 
a  hasičům za  skvělou přípravu 
a provedení plesu.

Jaroslav Mintěl, 
starosta SDH Hrabová, 

foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Tříkrálová 
sbírka 2024 

v Hrabové 

Ohlédnutí 
za hasičským 

plesem 
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V  Kulturním domě Ostrava-Hrabová probíhají před-
stavení různých žánrů pro všechny věkové kategorie 
i  cílové skupiny diváků. Ačkoliv zimním měsícům 
dominuje plesová sezóna, své místo našli i  divadelní 
nadšenci, senioři a rodiny s dětmi. 

Vyprodáno do posledního místa mělo Divadlo vřesin-
ských ochotníků DIVOCH se skvělou komedií Vzpoura 
nevěst. Že  jsou divadelní představení žádaná, svědčí 
i  rychle mizející vstupenky v  předprodeji na  únorové 
pražské divadlo s komedií Fantastická žena (26. února 
2024). 

Také první nedělní pohádka O  kouzelném semínku, 
která byla plná písniček a  tanečků, zaujala malé 
i  dospělé diváky. Nastolila tak tradici pravidelných 
nedělních představení pro děti, která jsou připravena 
vždy na třetí neděli v měsíci. V neděli 18. února se tak 
představí pražské Divadélko Romaneto s  pohádkou 
Pejsek a kočička jdou do divadla. Zde je třeba zmínit 
výhodu zakoupení vstupenky v předprodeji za 90 Kč, 
neboť pak na místě v kulturním domě stojí vstupenka 
120 Kč. 

I  přes třeskutý 
mráz přišlo téměř 
čtyřicet seniorů 
na  vzpomínkový 
program o  Karlu 
Gottovi, který 
si  připravil mode-
rátor a  hudební 
nadšenec Milan 
Ryba. Všichni 
odcházeli plni 
příjemných zážit-
ků a  natěšeni 
na  další pravidelné akce pro seniory, které se  konají 
první úterý v  měsíci. Počátkem února to  byl koncert 
Staropražských písní Karla Hašlera, na  5. března 
se  chystá zajímavá beseda s  workshopem s  názvem 
Ze čtenáře spisovatelem.

V  loňském roce se  osvědčily také besedy Na  kafíčko 
se zajímavými hosty. V úterý  23. ledna byl hostem herec 
Divadla Radka Brzobohatého Miroslav Hrabě. Velmi 
poutavým způsobem vyprávěl své zážitky z  natáčení 
i z jeviště, ale přítomné diváky bavil zejména historka-
mi o své sedmičlenné psí smečce, kterou doma chová. 
Akci moderovala opět Vlaďka Dohnalová a  o  klavírní 
hudební doprovod se postaral Martin Jarošek. 

Většinu vstupenek na  akce v  kulturním 
domě lze zakoupit přes rezervační systém 
rezervace.ostrava-hrabova.cz, ale také rovnou 
na místě hodinu před představením. 

Kateřina Tomanová, foto Ilona a Libor Hromádkovi

LEDNOVÉ AKCE 

Lednové akce naplnily 
kulturní dům
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

26
V roce 2023 se narodilo 15 chlap-

ců a 11 děvčat. Jedná se o děti, 
jejichž matky mají v den naroze-
ní dítěte trvalý pobyt v Hrabové.

541

588

3 967

60 000

K 19. lednu 2024 bylo v městském obvodu Ostra-
va-Hrabová registrováno celkem 541 psů. V roce 

2024 by se mělo na regulačních poplatcích vybrat 
celkem 149 180 Kč (včetně jednoho dlužníka z roku 

2023).

Za uplynulých osm měsíců se na různá předsta-
vení a plesy v našem kulturním domě podařilo 
prostřednictvím online rezervačního systému 

rezervace.ostrava-hrabova.cz prodat 588 vstupe-
nek v celkové hodnotě 137 400 Kč.

K 1. lednu 2024 měl městský obvod Ostrava-Hrabová 3 967 
obyvatel (občanů ČR), což je o 72 více než loni. Celkový počet 

obyvatel Hrabové včetně cizinců, kterých je 130, se zastavil 
na čísle 4 097.

V prvních dnech letošního roku 2024 překro-
čil ve fotogalerii městského obvodu počet 
fotografií již šedesát tisíc snímků. Autory 

všech fotek jsou Ilona a Libor Hromádkovi.

www.zonerama.com/ostrava-hrabova
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KNIHOVNA

 

Vážení a milí čtenáři,

s potěšením vám sděluji, že v hra-
bovské pobočce Knihovny města 
Ostravy proběhly interiérové úpra-
vy. Prostor působí útulněji a  při 
výběru knih se nyní můžete usadit 
do  nových pohodlných křesel. 
Zásluhou naší šikovné kolegyně, 
grafičky Martiny Vrublové, která 
má  zkrášlování prostorů knihovny 
pod palcem, vznikl také zbrusu 
nový dětský koutek. Oživuje jej 
krásná nástěnná malba, která za- 
ujme nejen děti, ale také dospělé.

Redesign knihovny byl realizován 
díky finančnímu příspěvku měst-
ského obvodu Hrabová.

Začátkem roku proběhlo v hrabov-
ské knihovně první setkání klubu 
Šidélko, který je určen nejmenším 
dětem a  jejich rodičům. Účast 
mi  udělala velkou radost. Děkuji 
vám, rodiče, že  jste s  dětmi přišli, 
těším se už na další setkání. 

V  lednu byla zahájena celoroční 
čtenářská soutěž Lovci perel. 
Zatím se  zapojilo deset dětí, které 
sbírají perličky za  vyplněné otázky 
k  vybraným přečteným knížkám. 

Další děti se mohou kdykoli přidat. 
V prosinci pak proběhne vyhodno-
cení soutěže a  nejúspěšnější lovci 
budou odměněni hezkými věcnými 
cenami. 

Na  únor je  přichystána výroba 
krmítka z  přírodních a  recyklova-
ných materiálů v rámci tvůrčí dílny 
s názvem Ať mají co zobat a soutěž 
pro děti Chyť si svého bacila.

Březen je měsíc čtenářů a už nyní 
vás srdečně zvu na program, který 
pro vás chystáme. Top akce pro 
dospělé se  uskuteční v  úterý 19. 
března v 16 hodin, kdy naši hrabov-
skou knihovnu navštíví ostravský 
divadelní a  filmový herec Josef 
Kaluža. V  pořadu Po  ostravsku 
bude předčítat z  děl autorů, kteří 
ve  svých knihách píší ostravským 
nářečím.

Naši nejmenší se  mohou těšit 
na  Gigantosaura ve  čtvrtek 
7. března v 10 hodin, kdy proběhne 
další setkání klubu Šidélko. 

Od  11. března do  konce měsíce 
si  děti mohou přijít vyzkoušet, jak 
dobře se orientují v knihovně. V sou-
těži, nazvané Najdi knížku, budou 
úspěšní účastníci odměněni. 

Ve stejném termínu si pak můžete 
přijít vysadit něco zeleného před 
Velikonocemi do Jarní zahrádky.

Z  novinek bych ráda upozornila 
na novou várku Kouzelného čtení 
s  Albi tužkou – Když myšky šep-
tají (pro děti 3+) nebo Předškolák 
v cukuletu (pro děti 4+) a další.

Větší děti se  mohou těšit na  nový 
díl Deníku malého poseroutky 
a  třeba také na  pohádky Zdeňka 
Svěráka Čerti nejsou.

Novinek pro dospělé čtenáře 
je  jako vždy spousta a  rádi vás 
o  nich v  knihovně budeme infor-
movat. Vybíráme například: Kéž 
bys tu byl od J. Picoult, Tíživé ticho 
od R. Bryndzy, Olívie od T. Keleové-
Vasilkové, Nemesis od W. Smithse, 
Bez viny od  Ch. Link, Můj život 
v  Severní Koreji od  Č. Paka nebo 
třeba Nohavica a  jeho naše malá 
válka od P. Houdy. A další detektivní 
romány, romány pro ženy i thrillery.

Těším se na viděnou v knihovně

Eva Vytasilová, 
foto Knihovna města Ostravy 

a Josef Kaluža

Hrabovská 
knihovna 
v novém
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ZELENÁ HRABOVÁ 

 

V tomto novém roce 2024 máme nadále v plánu pečo-
vat a udržovat lesní park Hrabovjanka (i díky finanční-
mu přispění městského obvodu Hrabová).

Budeme zajišťovat pletí květinových a keřových záho-
nů, štěpkování, úklid celé plochy parku, sekání trávy, 
sběr popadaných větví, foukání/hrabání listí, kontrolu 
všech prvků. Čeká nás nátěr laviček (od firmy mmcité, 
a.s.) teakovým olejem, vybírání popele z obou ohnišť, 
na konci roku vyprázdnění dřevěné nádoby na popel, 
drobné ořezy stromů a keřů či čištění ptačích budek. 
Určitě v průběhu roku vzniknou i další nenadálé situa-
ce, které se budeme snažit jako doposud vždy aktivně 
řešit.

Pro rok 2024 jsme obdrželi finanční dar od společnosti 
Brembo Czech s.r.o., za což velmi děkujeme.

Z  finančního daru budeme hradit nákup a  instalaci 
nové dřevěné akátové houpačky pro úplně nejmenší 
děti. Spousta maminek se  na  nás za  dobu existence 
parku obrátila, že  houpačka pro nejmenší ratolesti 

na  území Ostravy-Hrabové chybí. My  tomuto zjištění 
dáváme skutečně za  pravdu. Houpačka je  již zadaná 
do výroby (SPORT CLUB s.r.o. z Frýdlantu nad Ostravicí; 
firmu nám doporučil revizní technik pan Sonek). 
Instalace v  parku Hrabovjanka by  měla proběhnout 
v březnu/dubnu tohoto roku.

Dále v  parku Hrabovjanka dojde k  umístění pěti 
nových posedových kmenů k  ohništím (financováno 
městským obvodem  Hrabová; naší žádosti o  nákup 
nových kmenů bylo vedením obce vyhověno, staré 
kmeny jsou již rozpadlé, nevyhovující). Chceme také 
umístit nové železné schůdky (obdobné jako již jedny, 
které se vyskytují u prvního ohniště na příkrém břehu 
potoku Zyf) na další strmé místo, které slouží jako vstup 
k potoku Zyf. Schody budou opět hrazeny z finančního 
daru firmy Brembo Czech s.r.o. Díky těmto dalším 
schodům budeme moci bezpečně a efektivně využí-
vat vodu z potoku Zyf při zalévání květin, keřů a stro-
mů. Všechny dřevěné prvky v  parku Hrabovjanka již 
vykazují stopy stáří. Naším cílem bude jejich postupná 
obměna v momentě, kdy už to bude žádoucí.

Přejeme vám vše dobré v novém roce 2024!

Zelená Hrabová, z.s., 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

JUBILANTI 

Všem občanům Hrabové, kteří oslavili významné jubileum, 
přejeme mnoho radosti a hlavně pevné zdraví. Uvádíme 

ty jubilanty, kteří souhlasili se zveřejněním. 

Milada Holaňová | 85 let
Petr Sedláček | 80 let 

Danuše Wilková | 80 let
Marie Šimská 

Naši jubilanti

Zelená Hrabová 
v roce 2024
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HRABOVSKÝ ORBIS PICTUS 

V Hrabové můžeme vidět mnoho druhů ptactva. Někteří ptáci tady zimují, jiní táhnou na podzim za teplem 
a pak jsou takoví, kteří nám dělají společnost právě od jara do podzimu a jejich zpěvy nás brzy z rána probouzejí 
v době námluv či očekávání potomků. Některé však můžeme zahlédnout jen čirou náhodou, jelikož zavítají 
do naší bezprostřední blízkosti jen na okamžik.

Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

Bažant obecný

Kalous ušatý

Krahujec obecný

Vrabec domácí

Hrdlička zahradní

Kos černý
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POZVÁNKY 

 

Ve  čtvrtek 22. února 
do  kulturního domu zavítá známý český 

písničkář, spisovatel, básník, scénárista, překladatel 
a autor četných rozhlasových a televizních pořadů Jiří 
Dědeček se svoji kytarou, která ho doprovází na pódi-
ích. Své písně vždy doplní humorným slovem.  

V mládí se věnoval veslování. V pražském klubu Blesk 
jezdil na skifu a získal tři zlaté medaile na mistrovství 
republiky. Do povědomí se ale dostal díky společnému 
vystupování  s   Honzou Burianem, kde recitoval svou 
tvorbu a uváděl jeho písničky. Zde se utvářela jeho ces-
ta ke zpívání. Jak sám Jiří Dědeček říká, inspirací jeho 
textů je všechno: „Život, láska, smrt. Ono se to za těch 
pár tisíc let moc nezměnilo, jen úhel pohledu je jiný.“

Kromě zpěvu také tlumočí a překládá z francouzštiny. 
Přeložil kupříkladu básně a  písně Jacquesa Brela, 
Georgese Brassense a dalších autorů.

Po  narození svých dvou dcer se  začal věnovat psaní 
knih pro děti. Spolu se svou ženou Terezou Brdečkovou 
(dcerou známého scénáristy a režiséra Jiřího Brdečky), 
českou spisovatelkou, scénáristkou a  filmovou pub-
licistkou, vede od  roku 2013 rodinné nakladatelství 
Limonádový Joe.

Jiří Dědeček je členem a místopředsedou českého PEN 
klubu (PEN klub je elitní mezinárodní organizace lite-
rátů, která byla ve dvacátých letech založena v Anglii, 
nedlouho poté pak i u nás Karlem Čapkem, který byl 
prvním předsedou Českého centra Mezinárodního 
PEN klubu). Základem činnosti, tehdy jako dnes, 
je bdění nad svobodou slova, pomoc perzekuovaným 
a vězněným spisovatelům kdekoli na světě.

Text a foto Libor Hromádka 

Chcete si  přijít doslova zařádit na  pořádnou Oldies 
párty s  hity 60.–90. let? Tak na  sebe hoďte nějaký 
retro model, ať  už  puntíky, mašle, ponožky do  lodi-
ček, plísňáky či  zvonáče a  vyrazte v  pátek 16. února 
2024 ve  20 hodin do  Kulturního domu v  Hrabové. 
DJ Radovan tam rozjede svou hudební šou a hostem 
večera bude zpěvačka s italskými kořeny Genny Ciatti. 
Ta zazpívá nejen známé italské hity, ale také písničky 
z  muzikálu Děti ráje (Michal David) a  možná přidá 
i pár srdcovek z muzikálu Srdcový král (Elvis Presley), 
ve kterém účinkuje v pražském Divadle Kalich. 

A tohle všechno nebude jediné retro! Nechte se pře-
kvapit, přijďte se pobavit, protože tohle si nechat ujít, 
by byla fakt škoda! 

Oldies párty jsme nazvali „Láska je  láska“, neboť 
ta  kvete v  každém věku, i  když tenkrát se  Valentýn 
ještě neslavil.

Kateřina Tomanová

KALENDÁŘ AKCÍ

St 07.02.  Taneční kavárna [18:00]
So 10.02.  První hrabovská 
  diskotéka [17:30]
St 14.02.  Taneční kavárna [18:00]
Pá 16.02.  Oldies párty [20:00]
Ne 18.02.  Divadlo pro děti: Pejsek   
  a kočička jdou do divadla [15:00]
St 21.02.  Taneční kavárna [18:00]
Čt 22.02.  Kurz pečení chleba [15:00]
Čt 22.02.  Koncert Jiřího Dědečka [19:00]
Pá 23.02.  Fotbalový ples [19:30]
Po 26.02.  Divadlo: Fantastická žena [19:00]
St 28.02.  Taneční kavárna [18:00]
Čt 29.02.  Svoz bioodpadu
So 02.03.  Oslava MDŽ [15:00]
Út 04.03.  Jednání zastupitelstva [16:00]
Út 05.03.  Senioři: Ze čtenáře 
  spisovatelem [16:00]
St 06.03.  Taneční kavárna [18:00]

Kalendář akcí
Oldies párty pro všechny věkové kategorie

Večer s Jirkou 
Dědečkem 
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V  zaplněném sále hasičské 
zbrojnice v  Hrabové se  13. ledna 
konala výroční schůze Sboru dob-
rovolných hasičů Hrabová. V hlavní 
zprávě uvedl starosta SDH Hrabová 
Jaroslav Mintěl celou řadu akcí, 
které hasiči (sami nebo s  jinými 
spolupořadateli) připravili pro své 
členy i pro své sousedy, tedy obča-
ny obce, stejně jako pro „přespolní“.

Mimo jiné vzpomněl besedu k MDŽ 
pro členky sboru, pálení čarodějnic, 
které s dalšími organizátory uspořá-
dali hasiči na hřišti TJ Sokol nebo již 

tradiční akci pro širo-
kou veřejnost, jakou je Den s hasiči. 
Právě při Dni s hasiči si návštěvníci 
mohli prohlédnout techniku nejen 
„svých“, tedy hrabovských hasičů, 
ale také jejich kolegů a  kamarádů 
z okolních obcí a obvodů.

V  neposlední řadě zmínil starosta 
Mintěl konání již tradiční akce, 
jakou je Neckyáda na řece Ostravici. 
„Navzdory chladnému a deštivému 
počasí se na start loňského, šesté-
ho, ročníku postavilo šest plavidel. 
Všechny posádky překonaly nástra-
hy vodního živlu a v pořádku dora-
zily do cíle,“ uvedl Jaroslav Mintěl.

Za  zásahovou jednotku její 
velitel Milan Minář připomněl 
celou řadu zásahů v Hrabové 
i okolí. Mimo jiné hasiči řešili 
okapové svody na  budově 
místní fary. Vypomáhali při 
zajištění požární asistence 
při rizikových fotbalových 
utkáních Baníku Ostrava. 
V  červnu jednotka vyjela 
k  vyproštění muže a  psa 
ze studny. „V roce 2023 jsme 
zasahovali u  84 událostí 

a najeli jsme 4 417 kilometrů,“ uvedl 
velitel Minář.

Na schůzi byli odměněni čestnými 
uznáními dlouholetí členové a hasi-
či, kteří se výrazně podíleli na životě 
spolku, který byl v Hrabové založen  
už  v  roce 1896. Současný Sbor 
dobrovolných hasičů Hrabová 
má  97 členů a  tvoří jej hasičky, 
hasiči a „hasičata“ ve věku od šesti 
let až po členy v seniorském věku. 
Výroční schůze se zúčastnili členo-
vé obecních spolků, představitelé 
okolních hasičských sborů i zástup-
ci obce v čele se starostou Hrabové 
Milanem Slívou, který ve  svém 
vystoupení připomněl přípravy 
budování nové hasičské zbrojnice.

Text a foto Petr Žižka, 
kulturní referent SDH Hrabová

HASIČI

Hasiči zasedali 
na výroční schůzi sboru

ŠKOLA

The green city is a project realized 
and presented by the eighth grade 
students´ in the English lessons. 

We  built city models, went 
on lessons about the planet Earth 
and watched documents. We  did 
all this to  become more aware 
of  the world we  live in. And if  this 
generation doesn´t  do  anything 
about the global warming, the 
world that we live in won´t be the 
same anymore. We  learn how 
to  be  greener, how to  help our 
planet and how to make the world 
a better place. Thank you.

Tento projekt je  realizován 
a  prezentován žáky osmých roč-
níků v  rámci hodin anglického 
jazyka. 

V  rámci projektu jsme stavěli 
modely měst, chodili na  před-
nášky o  planetě Zemi a  dívali 

se  na  dokumenty. Všechno 
tohle jsme dělali, abychom 
si uvědomili, v jakém světě žije-
me. A  jestli dnešní a  budoucí 

generace neudělají nic s  globál-
ním oteplováním, svět, ve kterém 
žijeme, nebude stejný. Učíme se, 
jak být „zelenější“, jak pomáhat 
naší planetě a  jak udělat Zemi 
lepším místem k životu. Děkuji. 

Text a foto Bára Hranická, 
Viktor Kubiczek  8. A

“The Green  
City” project

Projekt „The 
Green City“
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DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 02.02. 16.30 Svátek Uvedení Páně do chrámu, 
Žehnání hromniček  

za + rodinu Vašíčkovou, Bejdovou 
a Strnadovou

Neděle 04.02. 8.00 
hodin

5. neděle v mezidobí, 
Svatoblažejské požehnání za živé a † členky živého růžence

Neděle 11.02. 8.00 
hodin

6. neděle v mezidobí, společné 
pomazání nemocných  
Měsíční sbírka na kostel 

za † † Karla Foltu, manželku a syna Jarka

Středa 14.02. 16.30 
hodin Popeleční středa

za † † Aloisii Stašovou, manžela Františka, 
Jaroslava Kožušníka, manželku Karlu, živou 
a + rodinu

Neděle 18.02. 8.00 
hodin 1. neděle postní, popelec za † †  Pavla Staňka, Josefa Břenka, 

sourozence a + rodinu

Pátek 23.02. 16.30 
hodin

pátek po 1. neděli postní, 16.00 
Pobožnost křížové cesty

za † rodiče Sasovy, Humeníkovy,  manžela 
Juraje Sasa, bratra Jana, Michala a manželky 
a živou rodinu

Neděle 25.02. 8.00 
hodin

2. neděle postní, Sbírka – Haléř sv. 
Petra

na poděkování za 75 let života Anny 
Grochalové, s prosbou za dar zdraví, ochranu 
Panny Marie do dalších let a za živou rodinu

Pátek 01.03. 16.30 
hodin

pátek po 2. neděli postní, 16.00 
Pobožnost křížové cesty

za † † Josefa Dráždila, Adolfa Bráta a za živou 
rodinu

Neděle 03.03. 8.00 
hodin 3. neděle postní za † † Miloslava a Annu Jurečkovy, a za živou 

a † rodinu Jurečkovu

Pořad bohoslužeb 
na měsíc únor 2024

Od 1. ledna 2024 platí nová obecně 
závazá přihláška č. 14/2023 o míst-
ním poplatku za  obecní systém 
odpadového hospodářství, která 
mění výši roční sazby.

Roční sazba se  zvyšuje 
ze 498 Kč na 720 Kč. Úleva je poskyt-
nuta dětem, které nedovrší 
v daném roce sedm let a osobám, 
které dovrší 65 let a  více. Pro tyto 
osoby zůstává roční sazba poplatku 

stejná, tj. 498 Kč, a  o  poskytnutí 
úlevy není nutné žádat.

Poplatníkem poplatku je  každá 
fyzická osoba přihlášená ve  statu-
tárním městě Ostrava a  vlastník 
nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není při-
hlášená žádná fyzická osoba a která 
je umístěna na území statutárního 
města Ostravy. Vlastníkem může 
být fyzická i právnická osoba.

Poplatek je  splatný do  30. června 
běžného kalendářního roku a  lze 
jej hradit bankovním převodem, 
složenkou, prostřednictvím SIPO, 
pomocí online plateb na  plateb-
ním portále, QR  kódem nebo 
na  pokladně MMO (kancelář č. 101 

v  budově Nové radnice v  Ostravě). 
Občané  mohou poplatek hradit 
i ve splátkách, a to kdykoliv během 
prvního pololetí a  bez sjednání 
splátkového kalendáře (žádost 
o  povolení splátkového kalendáře 
je zpoplatněna).

Poplatková povinnost zaniká dnem, 
kdy byla fyzická osoba odhlášena 
z  pobytu na  území statutárního 
města Ostravy, případně poplatník 
přestal vlastnit nemovitou věc nebo 
byla přihlášena do  této nemovité 
věci alespoň jedna fyzická osoba. 
Více informací na www.ostrava.cz.

Michaela Matuštíková

Zvýšení 
poplatku 

za komunální 
odpad 

INFORMACE Z ÚŘADU


